GAMARA MUNICIPAL DE MAUÁ DA SFRRA
estado doparíHa /VÔnt'

Avenida Ponta Grossa, 655- Fone; (43) 464<134,
MAUÁ da serra - PR

LEI N° 056/2nnS

PUBLICADO
-£tiíi

0) ,

SÚMULA:- Disciplina a Dèclaraçâo de
Utilidade Pública e dá outras
providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE MAUÁ DA
SERRA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU
E EU, PREFEITO MUNICIPAL, SANCIONO
A SEGUINTE

LEI

- As Sociedades Civis, as
Associações e as Fundações constituídas na cidade de Mauá da
Serra, Estado do Paraná, com o fim exclusivo de servir
desinteressadamente à coletividade podem ser Declarada de
Utilidade Pública, provados os seguintes requisitos:

I - Apresentar certidão de registro dos
estatutos em cartório, no livro de registro das Pessoas Jurídicas e a
publicação no Diário Oficial, comprovando em cláusula estatutária o
seguinte:

a) - que não renumera, por qualquer forma,
os cargos da diretoria, conselhos fiscais, deliberativos ou
consultivos e que não distribui lucros, bonificações ou vantagens a
dirigentes, mantenedores ou associados, sob nenhuma forma e
pretextos;

b) - exemplar dos estatutos devidamente
autenticado pelo cartório das Pessoas Jurídicas.

II - Apresentar atestado de pessoa idônea,
com reconhecidos préstimos de interesse público, sobre o
funcionamento e os serviços que prestou, comprovando o seguinte:

a) - que estão em efetivo e contínuo
funcionamento nos últimos seis meses completos, imediatamente
anteriores, com observância dos princípios estatutários;

b) - que servem desinteressadamente à
coletividade;

III - Apresentar relatório discriminado, em
numero e por ano, dos serviços prestados, gratuitamente nos
últimos seis meses completos, para caracterizar a filantropia ou

CÂMARA MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA
ESTADO DO PARANA

Avenida Ponta Grossa, 655- Fone; (43) 464-1342
MAUÁ DA SERRA - PR

verificar os fins e a natureza predominante da candidata,
comprovando o seguinte:

§ Único - Que, através da apresentação de
relatório circunstanciado dos úitimos 06 (seis) meses completos de
exercícios anteriores à formulação do pedido promove o Bem Estar
Social, a educação ou exerce atividades de pesquisa científica, de
cultura, inclusive artísticas, ou filantrópicas, estas de caráter geral
ou indiscriminado, predominantemente.

IV - Apresentar declaração, por escrito,
comprometendo-se a publicar anualmente a demonstração da
receita e da despesa realizada no período anterior e os serviços que
forem prestados a coletividade.

§ Único será cassada a declaração de
utilidade pública no caso de infração deste dispositivo.

V - Relação dos membros da atual diretoria
e copia da Ata de posse.

de sua publicação.
Art. 2° - Esta Lei entrará em vigor na data

contrario.

Art. 40 - Revogam-se as disposições em

Edifício da Prefeitura Municipal
serra, Estado do Paraná, aos 18 de ago^ çle 2008.

Mauásda

f^ERMES WICTHOFI
PREFEITO MUNICIP